SIMPLE

Oraison

**E**XAUCEZ, Seigneur, les supplications de votre peuple, jointes au patronage de vos Saints, afin que vous nous accordiez de jouir de la paix en la vie temporelle et d'obtenir le secours pour celle de l'éternité. Par Notre-Seigneur.

Pour la Mémoire de S. Canut, Roi et Martyr :

**Oratio**

**D**EUS, qui ad illustrándam Ecclésiám tuam beátum Canútum regem martýrii palma et gloriósis miraculis decoráre dignátus es : concéde propítius, ut, sicut ipse Dominicæ passiónis imitátor fuit, ita nos, per ejus vestígia gradiéntes, ad gáudia sempitérna perveníre mereámur. Per eúmdem Dóminum.

**LECTIO III**

**M**ARIUS Persa, nóbili loco natus, cum Martha cónjuge pari nobilitáte, et duóbus filiis Audíface et Abachum, Romam venit Cláudio imperatóre, ut Mártyrum sepúlcrá venerarétur. Ibi Christiános in víncula conjéctos fovébant, et ópera ac facultátibus suis sustentábant, et Sanctórum córpora sepeliébant. Quam ob rem comprehénsi omnes, cum nec impiórum minis nec terróre commoveréntur, ut diis sacrificárent ; primum fústibus debilitáti, deínde fúnibus attrácti, tum admótis candéntibus lámínis combústi, et úngulis férreis excarnificáti sunt. Postrémo præcísis mánibus, et ad collum alligátis, ducti per médiam urbem, via Cornélia ad tértium décimum ab Urbe milliárium, in eum locum, qui Nymphe dicebátur, necántur : ac primum Martha, quæ virum ac filios ad supplicia pro Jesu Christi fide constánter perferénda, veheménter fúerat cohortáta ; mox céteris in eádem arenária cervíces abscindúntur, eorúmque córpora conjiciúntur in ignem. Quæ semiústa, Felícitas matróna Romána nóbilis, colligénda et in suo prædio sepeliénda curávit.

**Ad Laudes, fit Commem. S. Canuti Regis,  
Mart. Oratio, ut supra.  
Vesperæ de sequenti.**

### Oraison

**O** DIEU qui, pour glorifier votre Église, avez daigné honorer le bienheureux roi Canut de la palme du martyre et d'éclatants miracles, accordez-nous miséricordieusement, que, comme il a lui-même imité la passion du Seigneur, nous aussi, marchant sur ses traces, nous méritions d'arriver aux joies éternelles. Par le même Seigneur.

### LEÇON III

**M**ARIUS, né en Perse, de noble lignée, vint à Rome avec Marthe, son épouse d'égale noblesse et ses deux fils Audifax et Abacum, sous l'empereur Claude, pour vénérer les tombeaux des Martyrs. Là, ils consolèrent les chrétiens jetés dans les fers, les soutenaient par leurs bons soins et leurs ressources, et ensevelissaient les corps des Saints. C'est pourquoi ils furent tous arrêtés. Comme ni la terreur, ni les menaces des impies ne les amenaient à sacrifier aux dieux, ils furent d'abord fustigés avec des bâtons, puis étirés avec des cordes, brûlés avec des lames rougies au feu et ensuite déchirés avec des ongles de fer. Enfin, ils furent conduits, les mains coupées et suspendues au cou, à travers la ville, par la voie de Cornélia à treize milles de Rome où ils furent mis à mort en un lieu appelé Nymphé. Et d'abord, Marthe, qui avait vivement exhorté son mari et ses fils à supporter courageusement ces supplices pour la foi de Jésus-Christ ; puis bientôt les autres eurent la tête tranchée dans cette même sablière et leurs corps furent jetés au feu. Félicité, noble matrone Romaine, prit soin de les recueillir à demi brûlés et de les faire ensevelir dans sa propriété.